



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Circular

Número:

Referencia: Circular Aclaratoria N° 2 - EX-2024-83897649- -APN-SG#SOFSE

CIRCULAR ACLARATORIA N° 2

LICITACIÓN ABREVIADA N° 15/2024

EX-2024-83897649- -APN-SG#SOFSE

**“LICITACIÓN ABREVIADA NACIONAL PARA LA PROVISIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES
PARA EL MANTENIMIENTO Y DESARROLLO DE TABLEROS DE GESTIÓN”**

INFORMACIÓN CON CONSULTA

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Licitación, por medio autorizado en los términos del artículo 6 del Pliego de Condiciones Particulares.

CONSULTA N° 1:

“...Considerando los perfiles mencionados en el pliego técnico en el punto "2.1 Alcance": b) Consultor Senior de BI y RPA: 80 horas mensuales. Total 480 horas en los 6 meses, c) Consultor Semi-senior de BI y RPA: 160 horas mensuales. Total 960 horas en los 6 meses, d) Consultor Junior de BI y RPA: 160 horas mensuales. Total 960 horas en los 6 meses. ¿Es posible presentar CVs de perfiles BI separados de perfiles RPA? ¿tienen alguna estimación de cantidad de horas de horas RPA vs horas de BI para esos totales mensuales declarados?... “

RESPUESTA N° 1:

De acuerdo a lo informado por el área técnica, es posible presentar perfiles separados de BI y RPA para cumplir con la demanda estipulada. Las cantidades de horas de RPA y BI se definen mensualmente de acuerdo a las necesidades de SOFSE.

CONSULTA N° 2:

¿Qué herramienta utilizan para la automatización de procesos (RPA)?

RESPUESTA N° 2:

De acuerdo a lo informado por el área técnica, la herramienta utilizada es Automation Anywhere.

CONSULTA N° 3:

“... Respecto al rol del Ingeniero de datos, ¿Sobre qué stack tecnológico se deberá realizar las transformaciones de datos (Azure Data Factory, Fabric DataFlow, DataBricks)?...”

RESPUESTA N° 3:

De acuerdo a lo informado por el área técnica, las transformaciones deberán realizarse sobre Fabric Dataflow.

CONSULTA N° 4:

“...¿La plataforma de BI utilizada es Power BI o hay alguna otra?...”

RESPUESTA N° 4:

De acuerdo a lo informado por el área técnica, las plataformas de BI utilizadas son MS Power BI, Tableau y SAP Analytics Cloud.

CONSULTA N° 5:

“... ¿Respecto a la capacidad contratada, consideramos como baseline de asignación del equipo, las horas informadas mensualmente? ...”

RESPUESTA N° 5:

De acuerdo a lo informado por el área técnica, el baseline de asignación mensual no es fijo durante la duración del contrato, se conformará según requerimiento de SOFSE.

CONSULTA N° 6:

“...Solicitamos por medio de la presente la posibilidad de una prórroga idealmente de 72 horas...”

RESPUESTA N° 6:

De acuerdo a lo informado por el área técnica, se informa que en atención a la prioridad que reviste la contratación, no resulta posible otorgar la prórroga solicitada.

